Дело № 1-47/2025

УИД: 59RS0043-01-2025-000487-72

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

11 августа 2025 г. г. Чердынь

Чердынский районный суд Пермского края в составе:

председательствующего Хорошевой Н.Н.,

при секретаре судебного заседания Щипуновой Е.Н., 

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Чердынского района Дегтярева С.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Якушева А.П., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

мера пресечения в отношении которого в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избрана ДД.ММ.ГГГГ(л.д. 111); обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, ФИО1, находясь дома по адресу: 

<

адрес> не имея соответствующего разрешения на хранение или хранение и ношение охотничьего огнестрельного оружия, предоставляющего право на изготовление боеприпасов, не имея специального разрешения (лицензии) на изготовление боеприпасов, в нарушении требований:

- части 1 статьи 9 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ (далее по тексту - Федеральный закон), согласно которой приобретение оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежат лицензированию;

- части 2 статьи 9 Федерального закона, согласно которой лицензии на приобретение оружия и патронов к нему выдаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальными органами на основании заявлений граждан Российской Федерации;

- части 4 статьи 16 Федерального закона, согласно которой граждане Российской Федерации, являющиеся владельцами гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, при наличии разрешения на хранение и ношение данного оружия вправе для личного использования производить самостоятельное снаряжение патронов к указанному оружию. Ремонт и замена частей огнестрельного оружия, за исключением основных частей огнестрельного оружия, могут производиться владельцем этого оружия самостоятельно;

- части 1 статьи 22 Федерального закона, разрешающей хранение гражданского оружия и патронов к нему гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия, не имея соответствующего разрешения, дающего гражданам право в соответствии с пунктами 54, 59 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», на приобретение и хранение оружия и патронов, а также инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к охотничьему гладкоствольному огнестрельному оружию, вопреки требованиям указанных нормативно-правовых актов, направленных на защиту жизни и здоровья граждан и обеспечение общественной безопасности, имея преступный умысел, направленный на изготовление самодельных патронов к гладкоствольному охотничьему ружью 16 калибра, реализуя который ФИО1, зная способ изготовления патронов, незаконно изготовил 5 охотничьих патронов 16 калибра, цилиндрической формы, диаметром гильз от 18,2 до 18.5 мм., из которых 1 патрон не пригоден для производства выстрела, которые в последующем незаконно хранил на летней веранде около дома по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия незаконно изготовленные ФИО1 патроны в количестве 5 шт. 16 калибра изъяты сотрудниками ОУР Отдела МВД России «Чердынский».

Согласно заключению эксперта № 128 от 27 мая 2025 г. предоставленные 5 патронов являются охотничьими патронами 16 калибра, которые изготовлены (снаряжены) самодельным способом с использованием компонентов промышленного и самодельного изготовления. Данные патроны предназначены для использования в гладкоствольном охотничьем огнестрельном оружии 16 калибра: ружьях ИЖК, ЗК, ИЖ-58, ИЖ-27. ТОЗ-БМ и другом оружии соответствующего калибра, изготовленного под данный тип патронов. 4 патрона пригодны для производства выстрелов, а 1 патрон, снаряженный самодельным способом, для производства выстрела не пригоден по причине неисправности средств инициирования (капсюля).

Указанные 5 патронов 16 калибра ФИО1 незаконно хранил на летней веранде около дома по адресу: 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками ОУР Отдела МВД России «Чердынский».

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в незаконном изготовлении боеприпасов к огнестрельному оружию признал полностью и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время к нему домой приехало двое сотрудников полиции, которые представились, предъявили ему постановление Чердынского районного суда Пермского края о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». На указанном постановлении он собственноручно написал, что с указанным постановлением он ознакомлен и поставил свою подпись, дату. Сотрудники полиции предложили ему в добровольном порядке выдать хранящиеся у него патроны, оружие, взрывчатые вещества. После этого он сообщил сотрудникам полиции, что у него имеются только патроны для гладкоствольного охотничьего ружья 16 калибра. Около дома у него имеется летняя веранда, внизу веранды расположен гараж. Патроны хранились у него на веранде, в патронташе. Ранее патроны хранились у него в доме, где они проживают с супругой и детьми, в его комнате в нише дивана. Доступ третьих лиц был ограничен к патронам, дети их взять не могли. Всего патронов было 25 штук, из которых 21 патрон 16 калибра, 3 патрона 20 калибра и 1 патрон 28 калибра. Из указанных 25 патронов он в весенний период 2023 года, более точное время не помнит (в это время он начинает ходить на рыбалку, просыпаются медведи, для защиты от которых он брал с собой ружье), снарядил самостоятельно только 5 штук 16 калибра (упакованы сотрудниками полиции отдельно). Навык он приобрел от своего деда, который скончался в 2019 году. Для того, чтобы изготовить патроны 16 калибра, необходима мерка для пороха, пыжи, дроби или пули, капсюля, весы для взвешивания пороха. Изначально он брал гильзу, устанавливал капсюль, засыпал в гильзу порох, ставил пыж, затем засыпал дробь или пулю и вновь устанавливал пыж, после этого специальным инструментом - закаткой закатывал патрон. 3 патрона 20 калибра хранятся у него на протяжении 15 лет, их он нашел в лесном массиве в 

<

адрес>, забрал их, чтобы разрядить их и закатать патроны 16 калибра, но не сделал, так как не было возможности. Закатывающая машинка у него была изъята вместе с патронами в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ 16 патронов вместе с ружьем ему оставил знакомый ФИО14, который в настоящее время проживает в 

<

адрес>, более точный адрес он не знает. Ружье было одноствольное, курковое, 16 калибра. Патроны и ружье Василий оставлял ему для того, чтобы забивать домашний скот, который он держит в лесном массиве, а также для защиты от диких животных. Разрешения, охотничьего билета он не имеет, так как не является охотником. Ружье и патроны ему передал Василий в весенний период 2022 года, а в мае 2025 года он по случайности утопил ружье в озере Старица и достать его не смог, так как, скорее всего, оно упало на дно в ил. 1 патрон 28 калибра он нашел в лесном массиве около 

<

адрес>. Вину в том, что он снарядил 5 патронов для гладкоствольного охотничьего ружья, он признает в полном объеме и в содеянном раскаивается, он понимал, что патроны снаряжать не имел права, так как у него нет специального разрешения. В содеянном раскаивается.

Виновность подсудимого в полном объеме подтверждается следующими доказательствами: показаниями свидетелей, эксперта, материалами уголовного дела.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО7 следует, что она работает в должности специалиста направления по вооружению. Патроны, патронташ и закатывающая машинка хранятся в камере хранения оружия в Отделе МВД России «Чердынский» по адресу: 

<

адрес> (л.д. 65).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8 следует, что в ДД.ММ.ГГГГ в уголовный розыск Отдела МВД России «Чердынский» поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу

<

адрес> незаконно хранит у себя дома огнестрельное оружие, патроны к нему и взрывчатое вещество (порох). Также была получена информация о том, что ФИО1 законным владельцем огнестрельного оружия не является, в его действиях могут содержаться признаки преступления. С целью проверки полученной информации было решено провести в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно - розыскное мероприятие - обследование зданий, помещений, в том числе жилых, сооружений, участков местности и транспортных средств по месту проживания ФИО1 Ранее указанного человека он не знал, не общался с ним. Для проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия в Чердынском районном суде было получено постановление на разрешение (Постановление Чердынского районного суда Пермского края № 8 от 6 мая 2025 г.). Далее для проведения указанного ОРМ он совместно с начальником уголовного розыска ФИО9 в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ выехал по адресу: 

<

адрес>, где фактически проживает ФИО1 со своей семьей. В указанной деревне отсутствуют название улиц. По приезду ФИО1 находился дома. Когда он вышел, они предъявили ему постановление Чердынского районного суда Пермского края и вручили его ФИО1 Ознакомившись с постановлением, ФИО1 написал на нем, что с постановлением ознакомлен, поставил дату и свою подпись. После этого ФИО1 было предложено выдать запрещенные в обороте предметы, а именно, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства. ФИО1 пояснил, что у него имеются патроны и машинка для закатывания патронов и попросил пройти в его жилище по указанному выше адресу, указал, что патроны хранятся у него в доме в комнате в ящике в столе, их там не оказалось. ФИО1 сказал, что вспомнил, что патроны он переложил на веранду, которая расположена около его дома. Они пошли за ФИО1 на веранду на второй этаж. Когда они были на веранде, то ФИО1 подошел к ящику, в котором лежали какие-то вещи, а под ними лежал патронташ с патронами в количестве 25 штук. Патроны были разного калибра 12. 16 и один патрон был 28 калибра. Затем они спросили ФИО1, где он взял указанные патроны, последний показал, что пять патронов он снарядил самостоятельно, у него имеется навык снаряжения патронов от его умершего деда. 3 патрона он нашел в лесном массиве, 16 патронов ему передал его знакомый ФИО15, 1 патрон 28 калибра он нашел в лесном массиве около 

<

адрес> После этого ФИО1 показал, где хранится у него закатывающая машинка, с помощью которой закатывают патроны, хранилась она у него в помещении, которое прилегает к дому. Машинка также ими изъята. После этого начальник ОУР ФИО9 в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 00 мин. по 14 час. 50 мин. изъял указанные патроны, при этом пять патронов, которые самостоятельно снарядил ФИО1, были упакованы отдельно. Так же ФИО1 показал, что охотничье ружье он отдал обратно своему знакомому ФИО16. Ружье и патроны ему были необходимы для забоя домашнего скота, а также для защиты от диких животных (л.д. 79-82).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9 установлены обситоятельства, которые установлены из аналогичных показаний свидетеля ФИО8 (л.д. 83-86).

Из оглашенных с согласия сторон показаний эксперта ФИО10 следует, что из 9 патронов 16 калибра, снаряженных самодельным способом 2 патрона для стрельбы не пригодны по причине неисправности средств инициирования, из 5 патронов 16 калибра, снаряженных самодельным способом и упакованных отдельно в бумажный конверт, не пригоден для стрельбы 1 патрон, в свою очередь 4 патрона упакованных в бумажный конверт для производства выстрелов пригодны (л.д. 89).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11 следует, что знаком с ФИО1 на протяжении 10 лет. Периодически он приезжает в д. 

<

адрес> на рыбалку, где познакомились с последним. Между ними дружеские отношения. ФИО1 оружие и патроны не передавал, не оставлял, почему так говорит ФИО1, ему неизвестно. Когда он разговаривал с ФИО1 примерно в конце мая 2025 года, он ему пояснил, что к нему приезжали сотрудники полиции из 

<

адрес>, и изъяли у него патроны. Также пояснил, что сотрудники полиции, которые приезжали к нему, «приказали» ему сказать, что часть патронов и оружие оставил он ему, сотрудники полиции заставили его так сказать. Также он спрашивал ФИО1, где он взял патроны и оружие, тот молчал. Он видел в доме у Леонова патроны, но какого калибра, не обращал внимания. Он спрашивал у него, для чего ему патроны, он ничего не пояснял. Примерно 2-3 года назад ему от ФИО1 стало известно, что у него имеется патронташ с патронами и ружье, какой марки, он не спрашивал, он пояснил, что ружье оставлял ему кто-то из Л-ных, скорее всего его звали Валерий. Как долго у ФИО1 хранилось указанное ружье, ему неизвестно. О том, что ФИО1 сам закатывал патроны, он ему ничего не говорил (л.д. 95-98).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается: 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружен патронташ с 25 патронами (л.д. 8-12),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,которым зафиксирована обстановка по 

<

адрес>. С места происшествия изъяты машинка для закатывания патронов, патронташ, 25 патронов (л.д. 13-20),

- заключением эксперта № 128 от 27 мая 2025 г.,согласно которому из предоставленных 25 патронов патроны в количестве 21 штуки являются охотничьими патронами 16 калибра. Из 9 патронов изготовлены (снаряжены) самодельным способом с использованием компонентов промышленного и самодельного изготовления, а 12 патронов изготовлено промышленным способом. Данные патроны предназначены для использования в гладкоствольном охотничьем огнестрельном оружии 16 калибра; ружьях ИЖК, ЗК, ИЖ-58, ИЖ-27, ТОЗ-БМ и другом оружии соответствующего калибра, изготовленного под данный тип патронов. 19 патронов пригодны для производства выстрелов, а 2 патрона, снаряженные самодельным способом дляпроизводства выстрелов не пригодны по причине неисправности средств инициирования (капсюлей). 3 патрона являются охотничьими патронами 20 калибра, изготовленные промышленным способом. Данные патроны предназначены для использования в гладкоствольном охотничьем огнестрельном оружии 20 калибра: ружьях ИЖ-5. ИЖ-28. ИжК. 1МЦ-20-01. ТОЗ-БМ и другом оружии соответствующего калибра. Патроны пригодны для производства выстрелов. 1 патрон является охотничьим патроном 28 калибра, который изготовлен (снаряжен) самодельным способом с использованием компонентов промышленного и самодельного изготовления. Данный патрон предназначен для использования в гладкоствольном охотничьем огнестрельном оружии 28 калибра: ружьях ИЖ-18. ИЖ-58, ИжКБ. Иж-17 и другом оружии соответствующего калибра, изготовленного под данный тип патронов. Патрон пригоден для производства выстрела (л.д. 32-37),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому у ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, из КХО Отдела МВД России «Чердынский» изъяты 25 гильз, патронташ и закатывающая машинка для патронов, имеющие значение по уголовному делу (л.д. 67-70),

- протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому объектом осмотра является 25 гильз с патронташем, упакованные в нетканый белый мешок, к которому прикреплена пояснительная бирка, выполненная на отрезке бумаги красящим веществом синего цвета, на бирке имеются подписи и оттиск печати «Для справок». При вскрытии упаковки обнаружен патронташ из тканого материала зеленого цвета. Так же в упаковке обнаружены 25 гильз, из которых 21 гильзы 16-го калибра, 3 гильзы 20-го калибра и 1 гильза 28 калибра. Объектом осмотра является закатывающая машинка для патронов. Машинка выполнена из металла, окрашенного в серый цвет. Машинка упакована в белый нетканый конверт, к которому прикреплена пояснительная бирка, выполненная на отрезке бумаги красящим веществом синего цвета, на бирке имеются подписи и оттиск печати «Для справок» (Том № 1. л.д. 71-74).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 30 июня 2025 г. № 2354 ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики в прошлом не страдал и не страдает в настоящее время 

<

данные изъяты> В период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО1 не было какого-либо временного психического расстройства, и по своему психическому состоянию мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях, самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.90-92).

Государственный обвинитель поддержал обвинение в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 223 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию.

В силу ст. ст. 16 Федерального Закона от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ "Об оружии" производство оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на производство, в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации. Юридические лица, производящие оружие и патроны к нему, должны обеспечивать безопасность производства, контроль за производством, соответствующее качество выпускаемой продукции и ее сохранность. Граждане Российской Федерации, являющиеся владельцами гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, при наличии разрешения на хранение и ношение данного оружия вправе для личного использования производить самостоятельное снаряжение патронов к указанному оружию. Ремонт и замена частей огнестрельного оружия, за исключением основных частей огнестрельного оружия, могут производиться владельцем этого оружия самостоятельно.

Под незаконным изготовлением огнестрельного оружия и его основных частей, огнестрельного оружия ограниченного поражения, газового, холодного оружия, метательного оружия, боеприпасов, патронов, взрывчатых веществ или взрывных устройств, патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения либо газовому оружию, влекущим уголовную ответственность в соответствии с п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12 марта 2002 г. № 5 "О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств" следует понимать их создание, в том числе путем переделки каких-либо иных предметов (например, ракетниц, пневматических, стартовых и строительно-монтажных пистолетов, предметов бытового назначения или спортивного инвентаря), без полученной в установленном порядке лицензии, в результате чего они приобретают свойства огнестрельного, газового или холодного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств.

При квалификации последующих незаконных действий с изготовленным (переделанным) оружием (боеприпасами) необходимо исходить из тактико-технических характеристик, которыми стало реально обладать изготовленное (переделанное) виновным оружие (боеприпасы), а не тех, которыми обладали предметы, подвергшиеся переделке.

Незаконное снаряжение патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения либо газовому оружию может выражаться, в частности, в сборке патрона путем установки в гильзу средства инициирования выстрела, размещения метательного заряда, а также метаемого снаряжения травматического действия или слезоточивого, раздражающего вещества.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной и доказанной в ходе судебного заседания.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 223 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию.

Суд в основу обвинительного приговора принимает показания подсудимого ФИО1, который в судебном заседании пояснил, что он снарядил пять патронов 16 калибра, находясь у себя дома в конце апреля 2023 года и хранил их на летней веранде до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, а также показания свидетелей ФИО8, ФИО9 об изъятии в ходе ОРМ у ФИО1 5 патронов 16 калибра; свидетеля ФИО11 о том, что видел патроны в доме у ФИО1, но какого калибра, он не обращал внимания. Примерно 2-3 года назад ему от ФИО1 стало известно, что у него имеется патронташ с патронами и ружье, какой марки, он не спрашивал, ружье оставлял ему кто-то из Л-ных, также протоколы осмотра места происшествия, предметов, выемки, заключения экспертов.

Показания указанных лиц логичны, последовательны, дополняют друг друга, все доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, не доверять которым оснований не имеется. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, которое относятся к категории тяжких преступлений.

Принимает суд во внимание и личность подсудимого, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоящего, а также смягчающие вину обстоятельства - полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, наличие жены в состоянии беременности на сроке восьмой месяц, оказание безвозмездной помощи в ведении домашнего хозяйства престарелому мужчине, не приходящемуся родственником, состояние здоровья - наличие болей в спине, 

<

данные изъяты>

Отягчающих вину обстоятельств не установлено.

Оснований для применения при назначении наказания положений ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется, поскольку смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено.

Имеющиеся у подсудимого смягчающие вину обстоятельства, а также фактические обстоятельства по делу недостаточны для применения в отношении него ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть для изменения категорий преступления на менее тяжкую, для применения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть для условного осуждения.

В соответствии со ст. ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, при определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, совокупность смягчающих наказание обстоятельств (полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, наличие жены в состоянии беременности на сроке восьмой месяц, оказание безвозмездной помощи в ведении домашнего хозяйства престарелому мужчине, не приходящемуся родственником, состояние здоровья - наличие болей в спине, 

<

данные изъяты>) и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, личность подсудимого, характеризующегося удовлетворительно, на учете у врача-психиатра, нарколога не состоящего, суд приходит к выводу о наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, существенного уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которые дают основания для назначения ему более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией ч. 1 ст. 223 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде исправительных работ без штрафа, поскольку данное наказание соответствует требованиям, предусмотренным ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, целям восстановления социальной справедливости, исправления и перевоспитания подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, иной вид наказания не достигнет целей наказания.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен.

На основании ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства: закатывающую машинку для гильз, гильзы в количестве 25 штук, патронташ следует передать в Федеральную службу войск национальной гвардии Российской Федерации для последующего уничтожения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием в доход государства 5 % из заработка ежемесячно без штрафа.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: закатывающую машинку для гильз, гильзы в количестве 25 штук, патронташ передать в Федеральную службу войск национальной гвардии Российской Федерации для последующего уничтожения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чердынский районный суд Пермского края в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.Н. Хорошева